Piolant, le 25 janvier 1559, en présence de Jean de Harcourt, chevalier, cousin dudit futur époux, Jean de Brasdefer et autres, Louise du Bois, fille de Pierre du Bois, écuyer, seigneur de la Béraudière, et de Renée

Paradisi sanctis, et præcipuè Beato Francesco patronomeo, at meritis eorum bonorum operum, precibus et intercessionibus possim obtinere gratiam et veniam ante deum, meorum peccatorum quorum reum me esse cognosco et culpam meam dico. Item precor dominam Ludovicam du Bois, uxorem meam, ut post obitum, corpus meum transferri jubeat in ecclesiam venerabilium fratrum minorum Francisci Castri Eraldii, ut in eâ inhumetur in capellanâ quæ est à latere chori, à parte sinistra in quam rogo venerabiles patrem Custodem religiosque, ut meum recipiant corpus et habeant gratum donum et legatum illis à me oblatum, pro salute animæ meæ et ut teneantur Deum rogare pro me et hâc de causâ decerno et dono illis in œvum atque ejusdem ordinis religiosiis superstitionibus octodecim libras redditus annui et perpetui, super castellane et nobilem domum de Piaulant, ejusque dependentias. Item statuo octingentas dici Missas, primo anno obitus mei in loco sepulturæ meæ, quingentas et trecentas in ecclesiâ Divi Petri de Dangay, aut in aliis locis ad libitum dominæ Ludovicæ du Bois uxoris meæ. Item statuo viginti nummos dari pauperibus. Duoque prandia dabantur, primum die sepulturæ meæ secundum vero quadragesimo die post obitum. Cupiensque ostendere quantum nostra domus devincta est regibus, ego et prædecessores mei gratias accepimus et beneficia, quibus substitimus à tempore quo Bellis Regni Neapolis agredi coacti fuimus nostram securitatem in Franciam quæsituri et vitaturi persecutiones quæ nos regionem deserere coegerunt: in quâ insignis domus Montfortensis, à quâ originem ducere nobis contigit. Semper floruit, à tempore quo majores nostri in eam ex regno Franciæ ducti sunt à principibus domus andinæ. His benefactis hisque omnibus gratis, quibus summopere Regiæ devinci-

de Brasdefer. Madame de Piolant fut nommée par Henri IV et par la reine, son épouse, pour être sous-gou-

mur, de his loqui teneor in præsentis meo tesmento, jussurus Ludovico filio meo primogenito, ut à fidelitate et obsequiis Regi debilis, nusquam sese dimovent: à quo benevolentiae, suique amoris tanti accepi testimonia, ut satis declarare nequeam. Rogo uxorem meam ut imprimis curet educationem filiorum meorum ut imprimat Francisco secundo meo filio, cum in ætatem dignoscitivam pervenerit, eadem quæ jubeo primogenito Ludovico filio meo et ad eorum educationem omnia adhibeat necessaria, ut sese avorum dignos, ejusque domus aquâ educti sunt efficiant: ut his coguntur à Rege nomen Monforte resumere quod mutatum fuit à Simone filio Amaralici Monfortensis, et Leonoræ d'Aviau, qui nomen matris suscepit cum Armis Monfortensibus, quæ semper retinuimus ac tulimus; quod apparet in Tabulâ scriptâ in Velino, quæ cum titulis nostris jungitur prototypo requisitionis suæ majestati oblata, tendentis ad restitutionem, ejusdem nominis Monfortensis in nostram familiam, quæ omnia uxori meæ jubeo meisque filiis, astrictus Testamento defuncti domini Francisci d'Aviau avi mei, Equitis, et Cubicularii Regis Caroli octavi, quo eadem omnia decernebat. Quæ omnia jubeofieri de puncto ad punctum, et hoc meum præsens Testamentum subsignatum dæri præ manibus venerabilium Custodis et Religiosorum sancti Francisci ejusdem loci Castri-Eraldi, volo ut illud Testamentum meum suum plenum sortiatur effectum; et ultra precor dominum Joannem de Harcour, cognatum meum atque familiarem ei dare manus mihique petita concedere, ut meas extremas voluntates expleri jubeat, cum mea uxore Ludovica du Bois, quam ago pariter mearum ultimarum voluntatum per actricem; quas propria manu scripsi atque subsignavi ipsis nostrorum signum Arr.orum apponijussi. In Castello meo de Pyaulant, vigesimo quinto die mensis junii anno 1568. Franciscus d'Aviau.